国家卫生健康委办公厅关于开展医疗服务多元化监管工作的通知

国卫办监督函〔2021〕150 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为落实《国务院办公厅关于改革完善医疗卫生行业综合监

管制度的指导意见》（国办发〔2018〕63 号，以下简称 63

号文件），我委在前期部分地区开展医疗服务多元化监管试

点的基础上，在全国范围内推动开展医疗服务多元化监管工

作。现将有关事项通知如下：

一、工作任务

按照 63 号文件有关工作要求，重点在以下四个方面开展

医疗服务多元化监管工作。

（一）落实医疗机构依法执业主体责任。一是按照《医疗

机构依法执业自查管理办法》（国卫监督发〔2020〕18 号）

有关要求，指导医疗机构全面掌握依法执业法律法规相关规

定，督促医疗机构切实履行主体责任，建立依法执业组织管

理体系，定期开展依法执业自查。二是加强对医疗机构和医

务人员依法执业培训，提升依法执业意识。三是有条件的地

区可参照北京等地经验，利用信息化、智能化手段开展自查。

（二）发挥行业组织自律作用。一是以美容医疗机构、非

公立医疗机构等为重点，选取当地医学会、医院协会、医师

协会、整形美容协会或非公立医疗机构协会等适当的行业组

织推动行业自律。二是指导行业组织制定、完善或落实相关

行业管理规范和技术标准，规范执业行为，维护行业信誉。

三是指导行业组织探索开展行业信用评价工作，加强评价结

果公示，营造行业内争先创优的氛围，扬优抑劣。

（三）创新政府监管手段。一是建立完善协同监管机制。

加强医疗、医药、医保监管联动，卫生健康行政部门要会同

公安、市场监管、药监、医保等相关部门建立部门间协同监

管机制；卫生健康行政部门内相关单位、组织要加强协调配

合，强化监管结果的协同运用。二是加强智能化监管。借鉴

北京、浙江、湖北、四川等地医疗监管经验，充分发挥信息

化、大数据、人工智能等现代技术的作用，打造智能医疗服

务监管系统。三是加强信用监管。结合医疗机构依法执业自

查、行业信用评价、既往监督检查、投诉举报、不良记分等

情况，建立医疗机构信用记录，公布严重失信者名单，根据

信用评价结果采取相应监管措施。

（四）加强社会监督。一是落实普法责任，推进普法教育，

发挥新闻媒体作用，提高医疗机构、医务人员和社会公众法

律意识。二是依托政务服务便民热线等，加强医疗服务投诉

举报平台建设，畅通投诉举报渠道，支持有条件的地区建立

医疗服务有奖举报制度，鼓励公众提供违法违规案件线索。

三是落实院务公开、政务公开有关要求，保障公众知情权。

四是探索建立医疗服务社会监督员制度，支持社会各界参与

医疗服务监督。五是运用第三方满意度调查等方式，主动发

现医疗服务中的问题和不足，及时予以纠正。

二、工作要求

（一）精心组织。各地卫生健康行政部门要将推动开展医

疗服务多元化监管工作作为深化医改的重要内容和推进医

疗卫生行业综合监管的重点工作，加强组织领导，进一步解

放思想，勇于探索创新。要制订工作方案，明确责任分工，

确定时间节点。各地在全面开展四个方面工作的基础上，可

结合实际就某一方面深入推进，摸索出适合当地的多元化监

管路径。

（二）强化保障。各地卫生健康行政部门要积极争取地方

党委政府和有关部门的支持，从政策措施、人财物等方面强

化保障，为医疗服务多元化监管工作创造有利条件。省级卫

生健康行政部门要加强对辖区市县两级工作的督促、指导和

支持。

（三）加强总结。各地卫生健康行政部门要按照确定的时

间节点，跟踪工作进展，及时发现工作中存在的问题并加以

改进。我委将加强评价和指导，总结推广各地工作经验和做

法。

请各省级卫生健康委于 2021 年 12 月 31 日前将工作情况

报送国家卫生健康委监督局。

国家卫生健康委办公厅

2021 年 3 月 25 日

（信息公开形式：主动公开）